
مسکو به قطع نامۀ سازمان ملل 

دربارۀ افغانستان رأی موافق نداد

همزمان با سفر زلمی خلیلزاد، نمایندۀ ویژۀ امریکا برای صلح 

افغانستان به روسیه، مسکو اما به قطع نامۀ مجمع عمومی 

سازمان مل متحد در بارۀ افغانستان رأی موافق نداد.

مجمع عمومی سازمان ملل متحد، در هفتادوسومین نشست 

این نهاد قطع نامۀ پیشنهادی افغانستان را برای پشتیبانی از 

تلاش های صلح در افغانستان تأید کرد.

از نماینده گان ۱۲۷ کشور حاضر در این مجمع، ۱۲۴کشور 

این  به  زیمبابوی  و  لیبیا  روسیه،  رأی  اما  دادند  مثبت  رأی 

قطع نامه ممتنع بودند.

واسیلی نیبنزیا، نمایندۀ همیشه گی روسیه در سازمان ملل 

متحد، در بارۀ علت ندادن رأی موافق به این قطع نامه می گوید 

که در متن آن تصویر نادرست از افغانستان داده شده است؛ 

زیرا به گفتۀ او اوضاع این کشور در حال بدترشدن است.

برخی  بی میلی  از  »ما  افزود:  باره  این  در  نیبنزیا  واسیلی 

ازهیئت ها برای بازتاب نیافتن نقش و نتیجۀ مشوره های فارمت 

فارمت  حالی  که  در  شده ایم.  ناامید  قطع نامه  این  در  مسکو 

صلح  وگوهای  گفت  اندازی  راه  برای  مهم  سکوی  مسکو، 

افغانستان است، ناامید شده ای.«

اما، محمود صیقل نمایندۀ همیشه گی افغانستان در سازمان 

ملل متحد در پاسخ به این انتقادهای نمایندۀ روسیه می گوید 

که کابل از هرگونه تلاش برای برقراری صلح در افغانستان 

پشتیبانی می کند. او می افزاید که یکی از مشکلات نشست 

مسکو )فارمت مسکو( این بود که روسیه برای سفر چهار عضو 

طالبان به مسکو، درخواست مجوز سازمان ملل متحد را نکرده 

بود.

پوهنتون 
۴ مخ

if You Can
 Think It,

We Can ink it.

بهرني قدرتونه دې د افغانانو 

برخليک نه ټاکي

طالبان: له امریکایانو سره د بندیانو پر خوشې کېدو 

هوکړې ته نږدې شوي یو

د طالبانو باوري سرچينو بي بي سي ته ویلي، 

د دوی مرکچي پلاوی له امریکایي لوري سره د 

افغان دولت له زندانونو د زرګونو طالب زندانیانو 

د خوشې کېدو پر سر هوکړې ته نږدې شوی 

دی. دې سرچینې ویلي، د دغه کار موخه د 

سولې ټینګښت لپاره د باور فضا رامنځته کول 

ښودل شوي دي.

افغان حکومت په دې اړه څه نه دي ویلي، خو د 

چارو شنونکي وایي، د ملابرادر او څو نورو طالب 

چارواکو له راخوشې کېدو داسې ښکاري چې 

ممکن دواړه لوري دې هوکړې ته رسېدلي وي.

سرچینې ویلي، د طالب بندیانو د خوشې کېدو 

پر سر وروستی ځل خبرې څو ورځې وړاندې په 

اسلام اباد کې د زلمي خلیلزاد او طالب استازو 

ویلي،  راز  دغه  سرچینې  دي.  شوې  ترمنځ 

پلوه کسان  له طالبانو سره درې زره حکومت 

بندیان دي، خو له دولت سره د طالب زندانیانو 

شمېر بیا شاوخوا لس زره یادوي.

په همدې حال کې د طالبانو د زندانونو د چارو 

یوې سرچینې هم بي بي سي ته ویلي چې د 

خپلو زندانیانو نوملړ یې چمتو کړی او امریکایي 

لوري ته یې سپارلی دی.

د افغانستان د زندانونو ریاست هم مني چې له 

دوی سره د ترهګریزو جرمونو په تور شاوخوا اته 

زره کسان زنداني دي. د طالبانو ویاند ذبیح الله 

مجاهد هم دا خبرې نه رد او نه تائید کړې.

سولې  د  چې  مژده  وحید  شنونکی  سیاسي 

یو  او  ملابرادر  د  وایي،  څارې  نږدې  له  هڅې 

کېدو  خوشې  له  چارواکو  طالب  نورو  شمېر 

داسې ښکاري چې ممکن امریکا او طالبان د 

بندیانو په خوشې کېدو هوکړې ته نږدې شوې 

وي.
2 مخ

درمان دیسک کمر و روش های 

کنترول درد ناشی از پارگی دیسک

د افغانستان اوبه 

او د پاکستان زهر

د ټاکنیزې مسخرې اصلي پړه 

د چا پر غاړه ده؟

۳ مخ2 مخ2 مخ

په ننګرهار کې د شاتو توليد

٣٥٠ ټنو ته رسېدلى 

د ننګرهار ولايت چارواکي وايي، په دغه ولايت کې د شاتو 

مچيو د روزنې صنعت تر پخوا ښه شوی او د تېر کال له 

ليندۍ څخه تر اوسه له ۳۵۰ ټنو زيات شات ترلاسه شوي 

دي.

د  مچيو  شاتو  د  رياست  مالدارۍ  او  کرنې  د  ننګرهار  د 

روزنې برخې امر شاولي ويلي، په دغه ولايت کې د شاتو 

مچيو ۳۰۰ فارمونه شته چې ۲۲ ډوله مچۍ پکې د شاتو د 

ترلاسه کېدو په موخه روزل کېږي.

د نوموړي د معلوماتو له مخې، په دغه ولایت کې له يوه 

کال څخه بل ته د شاتو حاصلات مخ پر ډېرېدو دي او تېر 

کال هم له ۳۰۰ فارمونو څخه ۳۵۰ ټنه شات بازار ته د 

خرڅلاو په موخه وړاندې شوي دي.

کې  ننګرهار  په  صنعت  روزنې  د  مچيو  د  وایي،  نوموړی 

په  ته  نورو  سلګونو  او  مستقيم  په  ته  کسانو  سلګونو 

ده. کړې  برابره  زمينه  کاري  ډول  غيرمستقيم 

۳

امریکا له پاکستانه غوښتي چې پر طالبانو د دوی اډې 

ومني، خو پاکستان لا ډېر امتیاز غواړي
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د غور د لوړو زده کړو موسسه

د پوهنیـار عطااللـه فاضـل پـه خـبره، د غـور د لـوړو زده 

کـړو موسسـه یـو مناسـب کتابتـون لـري چـې لـږ تـر لـږه 

۴۰۰ جلـده کتابونـه لـري.



د ټاکنیزې مسخرې اصلي 

پړه د چا پر غاړه ده؟
پـه کابـل کې د شـوو ټاکنـو د برخلیک پـه تړاو 

لا هـم معلومـات نشـته. د ټاکنیـزو شـکایتونو 

کولـو  لغـوه  د  ټاکنـو  د  کابـل  د  کمېسـیون 

پرېکـړه وکـړه، خو اوس پر خپلـه پرېکړه له سره 

غـور کـوي. معلومه نـه ده چې په دغـه بیاځلي 

کتنـه کـې بـه پخوانـۍ پرېکـړه تاییـد شي او 

کـه بـه کمېسـیون له خپلـې پرېکـړې وګرځي. 

نـورو  پـه  بلکـې  نـه،  کـې  کابـل  پـه  یـوازې 

ولایتونـو کـې هـم د درغلـۍ پـراخ رپوټونـه دي 

او لا معلومـه نـه ده چـې د ټاکنیـزو شـکایتونو 

کمېسـیون بـه یـې پـه اړه څـه پرېکـړه کـوي. 

کمېسـیونونو  شـکایتونو  ټاکنیـزو  او  ټاکنـو  د 

ترمنـځ سـتونزو، پـه خپلـه پـه ټاکنو کمېسـیون 

او  درغلیـو  لـه  اختلافاتـو،  او  سـتونزو  کـې 

کمـزوري  کمېسـیون  د  ټاکنـو،  ډکـو  فسـاده 

مدیریت، فسـاد او تر سـیاسي فشـارونو لاندې 

تصمیمونـو پـه افغانسـتان کـې د ټاکنـو په تړاو 

تصویـر لا زیـات خـراب کـړی دی. زمـوږ هـر 

ځـل ټاکنـې تـر پخوانیـو هغـو خرابـې وي. پـه 

۲۰۱۴ز کال کـې کـه څـه هـم پـه ټاکنـو کـې 

او د  سـتونزې وې، خـو د بهرنیانـو لاسـوهنې 

ولسـمشر معاملـې ټاکنـې بـې ارزښـته کـړې. 

لـه  دوی  د  او  حکومـت  یـووالي  مـلي  د  اوس 

خـوا جـوړو شـويو کمېسـیونونو ټاکنـې دومـره 

مسـخره کـړې چـې نه په کـور دننـه خلک پرې 

بـاور کـوي او نه هم بهرنیـان. د ۲۰۱۴ز کال د 

ټاکنـو معاملـو خلـک ناهیـلي کړل. لـه همدې 

املـه لـه پراخو هڅـو سره سره خـورا کمو خلکو 

پـه ټاکنـو کـې برخـه واخیسـته. اوس چـې یـو 

ځـل بیـا  ټاکنې مسـخره کېـږي، نو سـتونزمنه 

بـه وي چـې خلـک بیـا ولسـمشریزو ټاکنـو تـه 

را ووځـي. لـه ۲۰۱۴ز کال څخـه تـر ۲۰۱۸ز 

کال پـورې ډېـر وخـت و، بدلونونـه هـم راغـلي 

وو، خـو اوس چـې د ولسـمشرۍ ټاکنـو تـه کم 

وخـت پاتـې دی، نـو سر له اوسـه ښـکاري چې 

ډېـر کـم خلک به پـه ټاکنـو کې برخـه واخلي. 

یـوازې پـه کـور دننـه د ټاکنـو بدنامـول هـم نه 

دي، بلکـې پـه نړیوالـه کچـه هـم زمـوږ ټاکنـې 

بدنامـې شـوې دي. په دغو مسـخره ټاکنو سره 

د مـلي یووالي حکومـت او د دوی له خوا جوړو 

شـوو ناخپلواکـو کمېسـیونونو نـړۍ تـه داسـې 

رڼـې  کـې  افغانسـتان  پـه  چـې  ورکـړ  تصویـر 

ټاکنـو  پـر  دلتـه خلـک  ناشـونې دي،  ټاکنـې 

بـاور نـه لـري او پـه دې برخه کې هـر هڅه بې 

ځایـه دي. دا تصویـر بـه پـه سـیاسي او نـورو 

برخـو کـې د سـتونزو ترڅنـګ بـه د دې لامـل 

شي چـې مرسـتندویان نـور د ټاکنـو بودجه ور 

نـه کـړي، ځکـه چـې هغـوی ته پـه افغانسـتان 

کـې ټاکنې مسـخره ښـکاري او فکـر کوي چې 

د ټاکنـو پـه نامـه د فسـاد، درغلـۍ او انتصـاب 

لـه یـوې پروسـې سره مرسـته کـوي.

لـه بـده مرغـه د مـلي یـووالي حکومـت مشرانو 

د خپلـو شـخصي ګټـو او د واک د دوام لپاره نه 

یـوازې پـه ۲۰۱۴ز کال کـې د خلکـو پـه رایـو 

معاملـه وکـړه، بلکـې لا هـم همغسـې چټلـې 

اصلاحاتـو  ټاکنیـزو  د  دوی  کـوي.  معاملـې 

پـه نامـه خپـل کسـان کمېسـیونونو تـه داخـل 

او کمېسـیونونه یـې خـورا فاسـد کـړل.  کـړل 

کمېشـران او د ټاکنـو مدیـران بـه کمـزوري او 

مفسـد وي، خـو د دې هـر څـه اصـلي پـړه پـر 

ارګ او اجرایـه ریاسـت ده. همـدوی وو چـې د 

اصلاحاتـو پـه نـوم یـې کمېسـیونونه چټل کړل 

او همـدوی دي چـې لا هـم د خلکـو لـه ارادو 

سره لوبـې کـوي.
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2 مسیر

دریــــځ

له پاکستان سره د اوبو وېش:

اړخیزو  دوه  په  افغانستان  او  پاکستان  د 

اړیکو کې تر اوسه د اوبو پر موضوع رسمي 

خبرې اترې نه دي شوې. د ۲۰۱۳ ز کال 

په اګسټ کې د افغانستان د مالیې وزیر 

ډاکټر حضرت عمر زاخېلوال او د پاکستان 

د مالیې وزیر محمد اسحق ډار د کونړ پر 

د  پروژې  سترې  یوې  د  برېښنا  د  سیند 

ګډ کار خبره وکړه چې له هغې وروسته نه 

موضوع  دا  پاکستان  هم  نه  او  افغانستان 

تعقیب کړې ده.

که د کابل د اوبو د حوزې طبیعي جوړښت 

نه  افغانستان سره  له  پاکستان  وګورو،  ته 

اوس د اوبو پر سر کومه ستونزه لري او نه 

یې په راتلونکي کې پیدا کولای شي. که 

افغانستان د کابل سیند د اوبو له حوزې 

څخه اعظمي استفاده هم وکړي، له ډیورنډ 

کرښې د اوښتونکو اوبو په مقدار کې د پام 

وړ توپیر نه شي راتلای.

باالمقابل، که چېرې افغانستان او پاکستان 

د خپلو ګډو اقتصادي منافعو لپاره د کرښې 

دواړو لورو ته د اوبو او ځنګلونو پر مدیریت 

امکاناتو  شته  له  او  وکړي  کار  ګډه  په 

استفاده وکړي، نو ګټه به یې د کرښې دواړو 

غاړو ولسونو ته ورسېږي.

اوبو  د  ترمنځ  افغانستان  او  پاکستان  د 

مدیریت کېدای شي د نړیوالو همکاریو یو 

العاده اغېزمن موډل هم و اوسي. د  فوق 

کابل د اوبو پر حوزه که د انرژۍ د تولید 

تاسیسات رغېږي، نو دواړه هېوادونه ترې 

پر دې، که  اخیستلای شي. سربېره  ګټه 

د کابل د اوبو په برنۍ برخه کې د طبیعي 

د  ژوند  د  او  افتونو، د چاپېریال د ککړتیا 

نو  نیول کېږي،  چاپېریال د تخریب مخه 

ښکتنۍ  د  حوزې  دې  د  یې  هماغومره 

برخې اوسېدونکي هم له ښو نتایجو برخه 

من کېږي.

ګټه  په  ولسونو  د  هېوادونو  دواړو  د  به  دا 

وي چې  له نورو اختلافاتو سره سره دواړه 

دولتونه د اوبو او د ژوند د چاپېریال په سالم 

مدیریت کې همکاري وکړي.

سیاسي لوبې او زهرپاشنې

پر سیند  کونړ  د  عموماً  افغان سیاستوال 

او په مجموع کې د کابل د اوبو د حوزې 

د  ناغېړي  خپله  کې  برخه  په  مدیریت  د 

پاکستان د لاسوهنې په پلمه توجیه کوي. 

پاکستاني سیاستوال هم هڅه کوي چې 

په افغانستان کې د خپلو ناوړه سیاستونو 

د توجیه لپاره له کرښې اخوا ولسونو او عامه 

افکارو ته د پاکستان پر طبیعي سرچینو د 

هند د برلاسي کېدو ډار تلقین کړي.

او  سیاسيون  مطبوعات،  پاکستاني 

استخباراتي کړۍ د پاکستان په سیاسي، 

د  کې  مشکلاتو  امنیتي  او  اقتصادي 

کوي  ټینګار  ډېر  رول ځکه  پر  افغانستان 

بهرني  په  بقا  سیاسي  پاکستان  د  چې 

ایجاده  له  پاکستان  د  ویني.  کې  ګواښ 

تر دې دمه، دغه دولت هڅه کړې چې په 

خپل ګاونډ کې بې ثباتي رامنځته کړي. 

یو  په  ولسونو سره  او  ګاونډیو هېوادونو  له 

ډول نه یو ډول د تخاصم فضا ګرمه وساتي 

چې په کور دننه د بېلابېلو قومونو د حق 

غوښتنې تمایلات کنټرول کړي. له همدې 

امله سره له دې چې د پاکستان دولت عملاً 

د اوبو د مسئلې پر سر د خبرو اړتیا هېڅکله 

نه ده احساس کړې، په غیرمستقیم ډول پر 

خپلو طبیعي زېرمو او سرچینو د افغانستان 

برلاسي د خپل داخلي امنیت لپاره ګواښ 

ګڼي.

دا چې پاکستاني مطبوعات او د هغوی تر 

شا فعال استخباراتي لاسونه د کورنیو عامه 

افکارو د بوخت ساتلو په موخه په افغانستان 

هرې  د  او  پرمختګ  اقتصادي  هر  کې 

زېربنایي پروژې پلي کېدل د پاکستان پر 

سیمه ییز امنیت د هند د نادوستانه برید په 

توګه معرفي کوي، دا هرڅه د پاکستان د 

اویا کلن تاریخ یوه ثابته مشخصه ده.

ثابتولو  د  نارښتینوالي  د  تبلیغاتو  دغو  د 

لپاره دغه یوه ټکي ته اشاره کافي ده چې 

پاکستان له ټولو دښمنیو سره سره دې ته 

حاضر دی چې په کشمیر کې له هند سره 

اړخیزه همکاري  دوه  لپاره  وېش  د  اوبو  د 

خورا  یوه  کې  افغانستان  په  خو  وکړي؛ 

کوچنۍ پروژه د شکونو په یو پراخ جال کې 

پوښي.

له بده مرغه په افغانستان کې د عامه افکارو 

په  او  )کورني مطبوعات  جوړوونکې کړۍ 

د  کارپوهان(  فعال  کې  مطبوعاتو  کورنیو 

هېواد دننه واقعیتونو په اړه کره او مستند 

مالومات نه لري، یا یې د لاسته راوړلو هڅه 

نه کوي، نو تر ډېره بریده پر بهرنیو سرچینو 

تکیه کوي. د افغانستان او پاکستان ترمنځ 

د اړیکو په ارتباط، بهرنۍ سرچینې هم د 

استخباراتي  د  پرتله  په  واقعیتونو  افغاني 

پاکستاني  د  ډول  خاص  په  او  کړیو 

استخباراتو له خوا د خپرېدونکو مالوماتو 

اخیستلو ته ډېر تمایل لري.

هغه زهر چې پاکستاني استخاراتي حلقې 

یې د خپلو لنډمهالو تکتیکي ګټو لپاره د 

لارې  له  مطبوعاتو  نړیوالو  او  پاکستاني 

خپروي او هڅه کوي چې د افغانستان او 

هند پر همکاریو د شک څادر وغوړوي، په 

د  خواوو  دواړو  د  کرښې  د  کې  اوږدمهال 

ولسونو په تاوان دي.

بیا هم پاکستاني استخباراتي کړۍ کېدای 

په  درلودو  د  حربې  تکتیکي  یوې  د  شي 

خاطر دغه زهرپاشنې په خپله ګټه وبولي؛ 

خو په افغانستان کې مطبوعاتي فعالین د 

مالوماتو د نشتوالي له امله په غیرشعوري 

ډول د همدغو زهرو د بیا خپرولو له لارې د 

خپل هېواد منافعو ته ضرر رسوي.

د روانې جګړې یو محوري ټکی هم همدا 

دی چې په خلکو کې داسې ذهنیت ایجاد 

ته  اقداماتو  رغوونکو  او  مثبتو  چې  شي 

هم د شک په سترګه وګوري. اوبه د یوې 

حیاتي طبیعي شتمنۍ په صفت د هر چا 

لپاره مهمه او حساسه موضوع ده. که له 

کرښې اخوا وګړو ته دا احساس ورکړل شي 

مدیریت  د  اوبو  د  افغانستان کې  په  چې 

هر بری د هند او پاکستان په مقابله کې 

د هند په ګټه تمامېږي، نو هغه خلک که 

له افغانستان سره خواخوږي هم ولري، له 

هند سره د دښمنۍ په خاطر د افغانستان 

د مشروعو منافعو قربانول ورته ستونزمن نه 

برېښي.

افغانستان وګړو ته  په کور دننه هم که د 

د  افغانستان  د  چې  شي  پیدا  شک  دا 

اوبو مدیریت د پاکستان لپاره ګواښ بلل 

کېدای شي، نو د ځوابي اقداماتو له وېرې 

ممکن د دغه ډول رغنیزو پروژو ناکامېدل 

ورته یوه لازمه قرباني ښکاره شي.

د افغانستان او پاکستان په اړیکو کې د اوبو 

د مسئلې ابعاد او په دې اړه د وضاحتونو 

ایجادول د پاکستان له خوا په افغانستان 

د  سره  جګړې  روانې  شوې  پلان  له  کې 

مقابلې یوه ارزښتمنه وسیله ده.

د  چې  ده  کار  په  ته  مطبوعاتو  افغاني 

له  څېړنې  دقیقې  د  واقعیتونو  ځمکنیو 

لارې د هېواد د دښمنانو په لاس له خپلې 

خوښې پرته د افغانستان د منافعو پر ضد 

ونه کارول شي.

پای 

ولسي جرګه د هېواد امنیتي ستونزو ته په 

کتو وايي، حکومت دې د کندوز او غزني 

د ناوړه پېښو د تکرار مخنیوی وکړي.

د دې جرګې دویم مرستیال امیرخان یار 

چې د شنبې په ورځ يې د جرګې مشري 

کوله، په ځینو ولایتونو کې یې د امنیتي 

ستونزو په اړه د ځینو وکیلانو د اندېښنو 

له څرګندونو وروسته له حکومته او په تېره 

بیا له امنیتي ارګانونو وغوښتل چې دې 

مسئلې ته جدي پام وکړي.

د  چې  صاحبانو  »وکیل  وویل:  نوموړي 

فاریاب، د هرات ولایت شینډنډ او ځینو 

نورو ولایتونو پر ناامنیو اندېښنې وښودې، 

له حکومته مو غوښتنه دا ده چې هغو 

او  ولایتونو ته چې پخوا په امن کې وو 

ناامنیو په لور روان دي، جدي  اوس د 

پام وکړي«.

ولایت  فاریاب  د  کې  جرګه  ولسي  په 

استازو خبرداری ورکړ چې که دې دغه 

ولایت ناامنو ولسوالیو ته توجه ونه شي، 

خلک به یې له ډېرو ستونزو سره مخ شي.

دوی ادعا وکړه چې د یاد ولایت د ځینو 

ولسوالیو اوسېدونکو د وسله والو مخالفینو 

د امنیتي ګواښونو له امله خپلې سیمې 

پرې اېښې او د ولایت مرکز ته کډه شوي 

دي.

او  په دې وروستیو کې د غزني، کندوز 

د  مخالفینو  والو  وسله  د  ولایتونه  فراه 

ځواکونو  امنیتي  او  دوی  د  او  بریدونو 

ترمنځ د سختو نښتو شاهدان وو چې د 

راپورونو له مخې په دغو ناامنیو کې ملکي 

او پوځي کسانو ته تلفات اوښتي وو.

امنیتي  د  وزارت  چارو  کورنیو  د  خو 

مخالفینو  والو  وسله  د  خوا  له  ځواکونو 

او  کوي  خبرې  عملیاتو  پراخو  د  پرضد 

ډاډ ورکوي چې د هېواد امنیتي وضعیت 

په حال کې دی. د ښه کېدو 

نصرت  مرستیال  ویاند  د  وزارت  دغه  د 

رحیمي ويلي: »په وروستۍ یوه میاشت 

امنیتي  عمومي  ګډون  په  کابل  د  کې 

وضعیت ښه شوی او د فاریاب په ګډون 

څو ولایتونه د امنیتي ارګانونو د عملیاتو 

پښتون  د  همداشان  دي.  کې  سر  په 

اړوندو  اړه له مرکزه  او شینډنډ په  کوټ 

قوماندانیو ته ځانګړې سپارښتنې شوې، 

فعالیت روان دی او انشاالله وضعیت به 

ښه شي.«

مخالفینو  والو  وسله  د  ویلي،  نوموړي 

پرضد به د تهاجمي عملیاتو له تېزېدو 

سره تر دریو- څلورو میاشتو پورې د هېواد 

بدلون  مثبت  کې  وضعیت  امنیتي  په 

راشي.

ځانګړي  امريکا  د  لپاره  سولې  افغان  د 

استازي زلمي خليلزاد يو ځل بيا پر بين 

الافغاني مذاکراتو ټينګار کړى او په ډاګه 

کړې يې ده چې بهرنيان بايد د افغانانو 

ټاکي. ونه  برخليک 

د  کې  مسکو  په  څرګندونې  دا  خليلزاد 

روسيې د بهرنيو چارو وزارت مرستيال او 

د افغانستان لپاره د روسيې له ځانګړي 

استازي ضمير کابلوف سره د ليدنې پر 

دي. کړې  مهال 

تر يادې ليدنې وروسته په مسکو کې د 

امريکا سفارت له خوا په يوه خپره شوې 

خبرپاڼه کې راغلي، په دې ليدنه کې د 

افغانانو په مشرۍ او مالکيت د افغان سولې 

په اړه خبرې اترې وشوې.

سرچينې زياته کړې، خليلزاد په دې ليدنه 

کې په ډاګه کړې چې د افغانستان شخړه 

بايد د خبرو اترو له لارې په سياسي توګه 

هواره شي.

هغه ویلي، افغانان بايد په خپله د خپل 

راتلونکي په اړه پرېکړه وکړي، نه دا چې 

بهرني قدرتونه د هغوى برخليک وټاکي.

د  افغانستان  د  راغلي،  کې  خبرپاڼه  په 

شخړې سياسي هوارى امريکا او روسيې 

دواړو ته ګټور دى.

امريکا ويلي، د افغان شخړې له هواري سره 

په سيمه کې د ترهګرۍ او نشه يي توکو 

ګواښونه کم او اقتصادي پرمختګونه رامنځته 

کېږي.

په  سولې  افغان  د  چې  خليلزاد  زلمى 

هڅو کې سيمې ته په درېيم سفر راوتلى، 

پاکستان ته تر دوه ورځني سفر او په کابل 

کې له ولسمشر غني سره تر ليدنې وروسته 

د پنجشنبې په ورځ مسکو ته تللى.

خليلزاد به له دې وروسته ترکمنستان، قطر، 

عربي اماراتو او بلجیم ته هم سفرونه وکړي.

دې   په  چې  ده  کې  حال  داسې  په  دا 

وروستیو کې په  ملګرو ملتونو کې د روسیې 

استازي د افغانستان په اړه په یوه جوړه شوې 

غونډه کې ویلي چې نړیوال په افغانستان 

کې پر روان حالت او روانو واقعیتونو سترګې 

پټوي او همدا مسئله به د دې سبب شي 

چې د افغانستان د ثبات لپاره د ملګرو 

ملتونو او نورو نړیوالو بنسټونو هڅې بې ګټې 

کړي. د دغه  روسي ډيپلومات په خبره، په 

افغانستان کې وضعیت ورځ تر بلې ترینګلی 

کېږي او له طالبانو ورهاخوا نورې ترهګرې 

ډلې په دغه هېواد کې د پښې ځای پيدا 

کوي. هغه پر ملګرو ملتونو هم غږ کړی چې 

په افغانستان کې واقعیتونو ته په کتو ګامونه 

اوچت کړي او دلته روانه خونړۍ جګړه پای 

ته ورسوي.

ولسي جرګه: حکومت دې د کندوز او غزني د 

ناوړه پېښو د تکرار مخنیوی وکړي

خليلزاد: بهرني قدرتونه دې د افغانانو 

برخليک نه ټاکي

د افغانستان اوبه 
او د پاکستان زهر

لیکنه: نجیب منلی - وروستۍ برخه:
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۳ مسیر

لــه پاکســتان نــه د افغــان ســولې پــه برخــه 

کــې د امریــکا د مرســتې غوښــتلو اعــلان، 

د واشــنګټن پــر وړانــدې د اســلام ابــاد 

دریــځ نــور هــم ســخت کــړی او اســلام 

ابــاد هڅــه کــوي لــه امریــکا زیــات امتیــاز 

ــلي.  واخ

د پاکســتان صدراعظــم عمــران خــان د 

ــوه  ــه ی ــر لیــک وروســته پ ــډ ټرمــپ ت ډونال

مرکــه کــې وویــل چــې پاکســتان د امریــکا 

ــه  ــو پ ــې د پیس ــه دی چ ــک ن ــي ټوپ کراي

بــدل کــې اســتعمال شي. د عمــران خــان 

لــه مرکــې سره هممهالــه د پاکســتان د 

ــږ وکــړ  ــو غ ــر متحــده ایالتون ــد پ ــوځ ویان پ

ــواد  ــي هې ــتانه د بایلونک ــه افغانس ــې ل چ

پــه توګــه نــه، بلکــې د یــوه دوســت پــه 

ــي. ــه ژر ووځ توګ

نومــوړي وویــل: ))مــوږ هیلــه لــرو چــې 

ــي؛  ــه ووځ ــتان څخ ــه افغانس ــکا ژر ل امری

ــوه  ــې د ی ــه، بلک ــث ن ــه حی ــي پ د بایلونک

دغــه  لــه  حیــث  پــه  دوســت  منطقــوي 

د  نــه  افغانســتان  لــه  ووځــي.  هېــواده 

ــه  ــه ګټ ــتان پ ــم د افغانس ــل ه ــکا وت امری

ټولــې  د  هــم  او  پاکســتان  د  هــم  دي، 

ســیمې.((

شــنونکي وايــي چــې امریــکا لــه پاکســتان 

څخــه مرســته غــواړي او پاکســتان یــې پــه 

بــدل کــې ډېــر امتیــازات غــواړي. 

ــکا اصــلي  ــه خــبرو کــې د امری د ســولې پ

خپــل  د  کــې  افغانســتان  پــه  غوښــتنه 

حضــور او پوځــي اډو ســاتل دي، خــو د 

طالبانــو پــه اړه هــم ویــل کېــږي چــې 

ــو  ــرو دوو پړاوون ــه تې ــې پ ــکا سره ی ــه امری ل

ــي اډو  ــر پوځ ــوی پ ــې د هغ ــرو ک ــبرو ات خ

ــږي  ــل کې ــړی. اوس وی ــه دی ک ــق ن تواف

ــواړي  ــه پاکســتان څخــه غ ــکا ل چــې امری

ــي  ــار راوړي او پوځ ــو فش ــر طالبان ــې پ چ

اډې ومنــي، خــو پاکســتان د دغــه کار پــه 

ــو  ــترو امتیازات ــکا د س ــه امری ــې ل ــدل ک ب

ــوي.  ــتنه ک غوښ

ایالتونــو  متحــده  بــاور،  پــه  شــنونکو  د 

ــرۍ  ــې د ترهګ ــو ک ــو کلون ــرو اوولس ــه تې پ

ضــد جګــړې پــه تــرڅ کــې د ســیمه ییــزې 

ــح  ــه ترجی ــتان ت ــای پاکس ــکارۍ پرځ هم

او امتیــاز ورکــړي او اوس د دغــو غلطــو 

سیاســتونو بیــه افغانســتان ور کــوي.

کارپــوه  پوځــي  او  شــنونکی  چــارو  د   

لــه  بــې   (( وایــي:  مجاهــد  محمــداګل 

شــکه امریــکا چــې پــه تېــرو اوولســو کلونــو 

ــه افغانســتان کــوم سیاســتونه مــخ  کــې پ

تــه یــوړل، غلــط وو او دوی چــې دلتــه پــه 

کــوم شــعار راغــلي وو، عمــلي نــه شــو . 

چــې  راغلــل  بهانــه  پــه دې  امریکایــان 

ــوو،  ــي ختم ــې توک ــه ی ــتان نش ــه افغانس پ

ــولي  ــه حکومت ــه وړو، ښ ــه منځ ــزم ل ترورې

ــوو  ــه تامین ــشري حقون ــوو او ب ــه ک رامنځت

چــې برعکــس تروریســتان لــه یــوې ډلــې 

څخــه ۲۲ ډلــو تــه زیــات شــول، نشــه یــې 

توکــي څــو چنــده زیــات شــوي او ښــه 

حکومتــولي رامنځتــه نــه شــوه، نــو لــه 

ــم دوی  ــیو ه ــو پالیس ــدې د دوی غلط هم

ــو  ــه افغانان ــې ل ــم ی ــولی او ه ــه ضرر رس ت

څخــه ډېــرې قربانــۍ اخیســتې.((

پاکســتان د افغــان ســولې پــه برخــه کــې 

متحــده ایالتونــو تــه خپــل شرایــط پــه 

داســې حــال کــې ســخت کــړي چــې 

دي  موجــودې  هــم  اندېښــنې  داســې 

چــې واشــنګټن لــه اســلام ابــاد سره د 

ــې  ــوې معامل ــې ن ــر سر کوم ــتان پ افغانس

تــه غــاړه کېنــږدي.

امریکا له پاکستانه غوښتي چې پر طالبانو د دوی 

اډې ومني، خو پاکستان لا ډېر امتیاز غواړي

د یمـن حـوثي یاغیانو د دغه هېواد د کورنۍ 

جګـړې د پـای تـه رسـولو لپـاره پـه سـویډن 

کـې د روانـو خـبرو پـه لـړ کـې حکومـت تـه 

د حدیـدې مهـم بنـدر سـپارل رد کـړي دي.

د حوثیانـو یـوه مـشر د دغـه هېواد د سـولې 

پـه خـبرو کـې چـې پـه سـویډن کـې پیـل 

شـوې دي، د یمـن حکومـت تـه د حدیـدې 

بنـدر سـپارل رد کـړي دي.

خـبري  فرانسـې  د  العجـزي  عبدالمالـک 

اژانـس تـه ویـلي، حکومـت تـه د حدیـدې 

روانـو  بنـدر د سـپارلو موضـوع د سـولې د 

خـبرو پـه اجنـډا کـې نـه ده شـامله .

خوراکـي  د  چـې  بنـدر  حدیـدې  یمـن  د 

مـوادو او بـشري مرسـتو نـوي په سـلو کې له 

همـدې لارې یمن تـه داخلېـږي، د ایران له 

ملاتـړه برخمـن د حـوثي یاغیانو تـر کنټرول 

لانـدې دی.

نړیـوال  مـشرۍ  پـه  عربسـتان  سـعودي  د 

عبدربـو  ولسـمشر  د  یمـن  د  چـې  ائتـلاف 

کـوي،  ملاتـړ  حکومتـه  لـه  هـادي  منصـور 

لـه تېـرو څـو میاشـتو راهیسـې لـه حوثیانـو 

څخـه د دغـه بنـدر د نیولو لپاره پـراخ پوځي 

کـړي دي. پیـل  عملیـات 

د حدیـدې جګـړې د دغـه بنـدري ښـار د 

اړه  پـه  ۱۵۰ زرو اوسـېدونکو د خوندیتـوب 

بنـد  پـه بریدونـو کـې  چـې د دواړو خـواوو 

پاتـې دي، د نړیوالـو اندېښـنې زیاتـې کړې 

دي.

سـعودي عربستان وايي، شـیعه حوثي وسله 

وال د حدیدې بندر له لارې له ایرانه وسـلې 

ترلاسـه کـوي او د صنعـا نړیـوال هوايي ډګر 

يـې هـم د ملکـي پروازونو پر مـخ تړلی دی.

ایـران بیـا دا ردوي چـې ګواکـې دغـه هېواد 

حـوثي یاغیانـو تـه وسـلې ورکوي.

د سـویډن پـه خـبرو کـې حوثیانـو د صنعا د 

نړیـوال هوايـي ډګر د بیا پرانيسـتلو پـه اړه د 

یمـن د حکومـت غوښـتنه هـم رد کړه.

د یمـن د پلازمېنـې صنعـا نړیـوال هوايـي 

لـه  وروسـته  کـې  کال  ز   ۲۰۱۴ پـه  ډګـر 

هغـې وتړل شـو چـې حوثیانـو پلازمېنـه او د 

دغـه هېـواد یوشـمېر مهمـې بندري سـیمې 

لانـدې کـړې.

پـه  یمـن جګـړې  د  وايـي،  ملتونـه  ملګـري 

دغـه هېواد کـې تر ټولـو لوی بـشري ناورین 

رامنځتـه کـړی دی او دا مهـال ۱۴ میليونـه 

یمنیـان د قحطـۍ لـه ګـواښ سره مـخ دي.

حوثیان: د حدیدې بندر د سولې د خبرو اجنډا نه ده او 

حکومت ته دغه بندر نه سپارو

چارواکو  روسي  چې  هغه  له  وروسته 

له زلمي خلیلزاد سره په کتنه کې د 

ییزې  سوله  پر  جګړې  د  افغانستان 

حکومت  افغان  وکړ،  ټینګار  حللارې 

وايي چې د افغانستان د سولې په بهیر 

کې مسکو د پام وړ رول لوبولای شي.

د اجرائیه رياست د ویاند مرستیال امېد 

میثم د شنبې په ورځ ازادي راډيو ته 

وویل چې روسیه د سیمې په چارو کې 

د يوه اغېز لرونکي هېواد په توګه کولای 

شي چې د افغانستان د سولې په بهیر 

کې مهم رول ولوبوي.

بهرنیو  د  امریکا  د  ته  مسکو  میثم 

چارو  وزارت د ځانګړي استازي زلمي 

خلیلزاد سفر ته په اشارې سره وویل 

پروسه  په  افغانستان د سولې  د  چې 

نورو  د  سیمې  د  او  روسيې  د  کې 

هېوادونو ترمنځ ګډه همکاري دغه بهیر 

شي. رسولی  ته  بریالیتوب 

نوموړي وویل: »روسیه په سیمه کې يو 

تاثیر لرونکی هېواد دی او د سیمې او 

افغانستان په مسایلو کې مهم رول لري. 

موږ هیله لرو چې د روسیې او د نړۍ د 

نورو پياوړو هېوادونو ترمنځ د افغانستان 

د سولې په برخه کې همکاري زیاته شي 

او د سولې روان بهیر بریا ته ورسېږي.«

د افغان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو 

زلمي  استازي  ځانګړي  وزارت  چارو  

روسيې  د  ورځ  په  جمعې  د  خلیلزاد 

او  مرستیال  له  وزارت  چارو  بهرنیو  د 

له  هېواد  دغه  د  لپاره  افغانستان  د 

کې  مسکو  په  سره  استازي  ځانګړي 

وکړې. اترې  خبرې 

د  روسیې  د  اژانس  خبري  اېټرټاس 

بهرنیو چارو وزارت او په مسکو کې د 

امریکا د سفارت په حواله راپور ورکړی 

چې له طالبانو سره د افغان حکومت د 

مخامخ خبرو مسئله له روسي چارواکو 

سره د خلیلزاد د خبرو اصلي موضوع 

وه.

یاد خبري اژانس دا هم لیکي چې د 

روسیې د بهرنیو چارو وزارت مرستیال 

لپاره  افغانستان  د  او  مارګلوف  ایګور 

د هغه هېواد ځانګړي استازي ضمیر 

افغان  د  چې  کړی  ټینګار  کابلوف 

جګړې د حل خبرې اترې د روسیې او 

سیمې په ګټه دي.

د افغان سولې لپاره د امریکا د بهرنیو 

زلمي  استازي  ځانګړي  وزارت  چارو 

خلیلزاد د سیمې هېوادونو ته د خپل 

درېیم سفر په ترڅ کې له دې مخکې 

له افغان او پاکستاني چارواکو سره هم 

کتلي دي.

دا په داسې حال کې ده چې مخکې تر 

دې د افغانستان د ملي شورا یوشمېر 

غړو په وار وار دا ویلي چې روسیه له 

طالبانو سره همکاري کوي، خو طالبانو 

دا ادعاوې رد کړې او مسکو هم یوازې 

له یادې ډلې سره اړیکې تايید کړې 

دي.

په ورته وخت کې د نړیوالو اړیکو کارپوه 

جاوېد مهمند د افغان سولې لپاره د 

د  کې  قالب  په  اجماع  ییزې  سیمه 

روسیې همکاري ډېره مهمه او حتمي 

ګڼي.

نوموړي وویل: »په سیمه ییزه اجماع 

کې د روسیې، چین او ایران همکاري 

ډېره مهمه ده او د افغانستان د سولې 

په برخه کې دې د دوی نظر واخيستل 

لپاره  کولو  رامنځته  د  اجماع  د  شي. 

په  څو  دی،  مهم  ډېر  رول  روسیې  د 

هوارې  ستونزې  شته  کې  افغانستان 

شي، پرته له دې فکر نه کوم چې په 

افغانستان کې ژر سوله ټینګه او ستونزه 

هواره شي.«

ټاکل شوې چې د افغان سولې لپاره 

د امریکا د بهرنیو چارو وزارت ځانګړی 

استازی زلمی خلیلزاد د خپل سفر په 

لړ کې ترکمنستان، ازبکستان، بلجیم، 

هم  ته  قطر  او  اماراتو  عربي  متحده 

سفرونه وکړي.

افغان حکومت وايي، د سولې مرکچي پلاوی په جنيوا 

ناسته کې رسماً اعلان شوی او یوازې همدا پلاوی له 

طالبانو سره د سولې د خبرو صلاحیت لري.

حسین  شاه  ویاند  مرستیال  ماڼۍ  ولسمشرۍ  د 

مرتضوي د شنبې په ورځ ازادي راډیو ته وویل چې 

د خبرو په هر پړاو کې به له سیاسي ګوندونو نظر 

اخیستل کېږي. ده زیاته کړه: »د حکومت مرکچي 

پلاوی په جنيوا ناسته کې رسماً اعلان شوی او د 

حکومت د سولې له پلان سره سم موږ کمېټې لرو 

چې مشورتي بورډ جوړوي او له دې کمېټو یوه یې 

سیاسي ګوندونو ته ځانګړې شوې چې د خبرو په هر 

پړاو کې به د دوی نظر اخیستل کېږي، خو خبرې به 

حکومت کوي«.

مرتضوي دغه څرګندونې وروسته له هغې کوي چې 

یوشمېر سیاسي ګوندونو ویلي، له طالبانو سره د 

سولې د خبرو لپاره د حکومت له خوا ټاکل شوی 

مرکچي پلاوی دوی ته د منلو نه دی.

مخکې تر دې مشرانو جرګې او د مدني ټولنو یوشمېر 

غړو هم انتقاد کړی او ویلي یې دي چې دا پلاوی 

ورته د منلو نه دی او پکار ده چې د غړو په اړه یې یو 

وار بیا غور وشي.

افغان حکومت د جنيوا په ناسته کې چې د نومبر 

په ۲۷مه او ۲۸مه د سویس په جنيوا ښار کې جوړه 

شوه، ولسمشرۍ ماڼۍ د دفتر رییس سلام رحیمي په 

مشرۍ ۱۲ کسیز پلاوی رسماً اعلان کړ.

دغه اقدام وروسته له هغې وشو چې د افغان سولې 

لپاره د امریکا د بهرنیو چارو وزارت ځانګړي استازي 

زلمي خلیلزاد د افغان حکومت او وسله والو طالبانو 

ترمنځ د سولې د خبرو لپاره په دې وروستیو کې هڅې 

تېزې کړې چې هیله بښونکې ګڼل شوې دي.

په ورته وخت کې د افغانستان د ملي اسلامي غورځنګ 

ګوند د یوه بل پلاوي د ټاکل کېدو خبره کوي.

د دغه ګوند غړي عبدالله قرلق ازادي راډیو ته ویلي 

چې سیاسي جریانونه هم پر دې بحث کوي چې له 

طالبانو سره د سولې د خبرو لپاره خپل پلاوی وټاکي.

نوموړي وویل: »ګوندونه ناچاره شول چې په دې برخه 

کې مشوره او پرېکړه وکړي چې یو قوي او باصلاحیته 

پلاوی وټاکي چې طالبانو سره د سولې خبرې وکړي«.

که څه هم قرلق په دې اړه ډېر جزیات نه دي ورکړي، 

خو ویلي یې دي چې دغه پلاوی به له حکومتي پلاوي 

جلا له طالبانو سره د سولې خبرې وکړي.

د ولسي جرګې یوشمېر غړو بیا د شنبې د ورځې 

په عمومي غونډه کې ټینګار وکړ چې د حکومت او 

سیاسي ګوندونو له خوا له وسله والو طالبانو سره د 

سولې د خبرو په موخه د بېلابېلو پلاوو د ټاکلو پر 

ځای، ښه به وي چې ټول تر یوه چتر لاندې راټول 

شي.

دا په داسې حال کې ده چې د حکومت د سولې 

دلارې په نقشه کې چې د ولسمشرۍ ماڼۍ لخوا 

خپره شوې ده، بدلون راتللی شي.

اجرائیه ریاست: په افغان سوله کې د روسیې همکاري مهمه ده سیاسي ګوندونه: مرکچي پلاوی مو له حکومتي پلاوي 

جلا له طالبانو سره د سولې خبرې کوي
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4 مسیر

د  موسســې  کــړو  زده  لــوړو  د  غــور  د 

بنســټ ډبــره د خلکــو لــه پرلــه پســې 

غوښــتنو او د لــوړو زده کــړو وزارت لــه 

منظــورۍ وروســته پــه ۱۳۹۱ لمریــز کال 

ــوه  ــز فیروزک ــه مرک ــت پ ــه ولای ــې د دغ ک

کــې کېښــودل شــوه. د لــوړو زده کــړو 

دې موسســې پــه لومــړي سر کــې یــو 

درلــود  روزنــه(  او  )ښــوونه  پوهنځــی 

)فزیــک-  ډیپارټمنټونــو  دوو  پــه  چــې 

ــې  ــې ی ــوژي( ک ــا- بیول ــاضي او کیمی ری

ــوړو  ــور د ل ــړل. د غ ــذب ک ــن ج محصلی

پوهنیــار  رییــس  موسســې  کــړو  زده 

ښــوونې  د  وایــي،  فاضــل  عطااللــه 

ټــول  اوســمهال  پوهنځــی  روزنــې  او 

فاضــل  د  لــري.  ډیپارټمنټونــه  یوولــس 

پــه خــبره، پــه ۱۳۹۶ لمریــز کال کــې د 

دې موسســې لپــاره د کرنــې پوهنځــی 

دوه  اوســه  تــر  چــې  شــو  منظــور  هــم 

حیــواني  او  )اګرانومــي  ډيپارټمنټونــه 

علــوم( لــري چــې عمــلاً محصلیــن پکــې 

پــر زده کــړو بوخــت دي.

ــوړو  ــور د ل ــي، د غ ــه وای ــار عطاالل پوهنی

ټولټــال  اوســمهال  موسســه  کــړو  زده 

دې  لــه  چــې  لــري  محصلیــن   ۱۱۷۰

نجونــې دي.  یــې   ۱۹۷ ډلــې 

ــو  ــنیو دوو پوهنځی ــي، د اوس ــوړی وای نوم

د محصلینــو لپــاره یــې د زده کــړو کامــلاً 

امکاناتــو  پــر  پــورې  وســې  تــر  ازاده، 

ســمبال زمینــه او د لــوړو زده کــړو وزارت 

ــره کــړې  لــه قوانینــو سره ســمه فضــا براب

ده. 

د غــور د لــوړو زده کــړو موسســه ټولټــال 

لــه  چــې  لــري  اســتادان  رســمي   ۴۰

یــوه ښــځینه ده. دغــه  یــې  ډلــې  دې 

راز پــه یوولســو نــورو اداري کارکوونکــو 

کــې بیــا دوه ښــځینه کارکوونکــې هــم 

ــې  ــړو موسس ــوړو زده ک ــور د ل ــري. د غ ل

د ۴۰ اســتادانو لــه ډلــې ۸ تنــه یــې د 

ماســټرۍ تــر کچــې پــورې لــوړې زده 

کــړې لــري او ۱۷ نــور یــې پــه بهرنیــو 

ــد  ــې او هن ــران، ترکی ــه: ای ــو، لک هېوادون

کــې د ماســټرۍ پــه پروګــرام کــې شــامل 

ــتادان  ــور اس ــې ن ــي، پات ــل وای دي. فاض

بیــا د لېســانس تــر کچــې پــورې زده کړې 

ــورو  ــې ن ــري، خــو هڅــه کــوي چــې پات ل

ــر  ــه او به ــور دنن ــه ک ــم پ ــه ه ــتادانو ت اس

ــې د  ــو ک ــه پروګرامون ــټرۍ پ ــې د ماس ک

ــړي.  ــر ک ــس براب ــاملېدو چان ش

د پوهنیــار عطااللــه فاضــل پــه خــبره، 

یــو  موسســه  کــړو  زده  لــوړو  د  غــور  د 

تــر  لــږ  چــې  لــري  کتابتــون  مناســب 

دی  لــري.  کتابونــه  جلــده   ۴۰۰ لــږه 

د  راټولولــو کــې  پــه  وایــي، د کتابونــو 

هــرات پوهنتــون چــې د غــور د لــوړو زده 

کــړو موسســه د دغــه پوهنتــون علمــي 

لــوړو  راز  دغــه  او  کېــږي  بلــل  فلیــال 

زده کــړو وزارت، ځوانانــو او فرهنګپالــو 

ورسره مرســته کــړې ده. دی وایــي، پــه 

کتابتــون کــې یــې تــر ډېــره د همــدې 

دوو پوهنځیــو اړونــد کتابونــه راټــول کــړي 

ــی شي  ــتادان کول ــن او اس ــې محصلی چ

وخــت پــر وخــت تــرې د خپلــې مطالعــې 

ــار  ــلي. پوهنی ــه واخ ــاره ګټ ــې لپ او څېړن

روزنــې  او  ښــوونې  د  وایــي،  فاضــل 

لپــاره  ډیپارټمنــټ  کیمیــا  د  پوهنځــي 

ورسره لــوړو زده کــړو وزارت د شــل زره 

ــوار  ــه ارزښــت د لابرات ــرو پ ــي ډال امریکای

کــړې  مرســته  مــوادو  د  لابراتــوار  د  او 

دا ده چــې  یــې  وایــي، هڅــه  ده. دی 

ــو  ــورو ډيپارټمنټون ــې د ن ــي ک ــه راتلونک پ

او  کــړي  جــوړ  لابراتوارونــه  هــم  لپــاره 

کتابتــون لا غنــي کــړي. 

ــوازې  ــه ی ــړو موسس ــوړو زده ک ــور د ل د غ

د نجونــو لپــاره د لیلیــې ودانــۍ لــري، 

خــو تجهیــز شــوې نــه ده. فاضــل وایــي، 

پــه افغانســتان کــې د امریــکا متحــده 

یــي  نشــه  لــه  او  ســفارت   د  ایالتونــو 

مــالي  پــه  وزارت  مبــارزې  د  توکــو سره 

ــو میلیــون  لګښــت ورتــه دوې ودانــۍ د ی

امریکایــي ډالــرو پــه ارزښــت د نجونــو 

ــور  ــو ن ــوې، خ ــوړې ش ــاره ج ــې لپ د لیلی

تجهیــزات لا نــه دي ورتــه برابــر شــوي 

او دوی تــرې اوس د درسي ټولګیــو پــه 

توګــه کار اخــلي. د دې موسســې رییــس 

وایــي، د موسســې لپــاره یــې ســږ کال پــه 

مــلي بودجــه کــې د لــوړو زده کــړو وزارت 

ــر ځانګــړي او د  ــون ډال ــو میلی ــه خــوا ی ل

ــوي  ــال ش ــه انتق ــې وزارت ت ــار جوړون ښ

هــم دي، څــو د موسســې لپــاره اداري 

نــورې  او  ودانــۍ  تدریــسي  ودانــۍ، 

لــه  خــو  شي،  جــوړې  ودانــۍ  اړینــې 

ــه دې برخــه کــې  ــر اوســه پ ــده مرغــه ت ب

هېــڅ پرمختــګ نــه دی شــوی او د پیســو 

ــور د  ــوم. د غ ــه دی معل ــې ن ــک ی برخلی

ــورې  ــه پ ــر اوس ــه ت ــړو موسس ــوړو زده ک ل

ــو  ــري او هغ ــه ل ــه ن ــاره لیلی ــو لپ د هلکان

محصلینــو تــه چــې پــه شرایطــو برابــر 

دي، بــدل اعاشــه ورکــول کېــږي. 

ــر اوســه  ــي، ت د دې موسســې رییــس وای

ــه خــوا د  ــوړو زده کــړو وزارت ل ــورې د ل پ

ــوه  ــاره ان ی ــګ لپ ــې د پرمخت دې موسس

ــوې. دی  ــودل ش ــه ده اېښ ــم ن ــته ه خښ

پــورې  اوســه  تــر  یــې  وایــي، موسســه 

د  ودانــۍ،  تدریــسي  ودانــۍ،  اداري 

ســپورټي  جومــات،  لیلیــه،  هلکانــو 

ــور  ــام خــوري، احاطــه او ن ــه، طع میدانون

هغــه څــه چــې پــه یــوه پوهنتــون یــا 

موسســه کــې بایــد وي او د محصلینــو 

اړتیــا بلــل کېــږي؛ نــه لــري. دی لــه لــوړو 

زده کــړو وزارت څخــه غــواړي چــې پــه 

ــړو  ــوړو زده ک ــور د ل ــې د غ ــه ک دې برخ

فاضــل  وکــړي.  پاملرنــه  تــه  موسســې 

وایــي، کــه لــوړو زده کــړو وزارت ورتــه 

ــوازې  ــه کــوي، ی ــه هــم ن ځانګــړې پاملرن

ــل  ــړي. د فاض ــق ورک ــل ح ــه خپ دې ورت

پــه خــبره، تــر اوســه چــې کــوم پرمختــګ 

ــې  ــه ک ــړو موسس ــوړو زده ک ــه ل ــور پ د غ

شــوی، ټــول د خیریــه موسســو، ســپارتونو 

او نــورو اړونــدو بنســټونو لــه لــوري شــوی 

ــڅ  ــړو وزارت ورسره هې ــوړو زده ک دی او ل

راز مرســته نــه ده کــړې. 

پوهنیــار فاضــل وایــي، راتلونکــي پلانونــه 

خپــل  بایــد  لومــړی  چــې  دي  دا  یــې 

ــرام  ــه پروګ ــټرۍ پ ــتادان د ماس ــه اس هغ

ــر  ــانس ت ــې د لېس ــړي چ ــامل ک ــې ش ک

ــو  ــري او د هغ ــړې ل ــورې زده ک ــې پ کچ

اســتادانو لپــاره چــې ماســټري لــري، پــه 

ــه  ــورا زمین ــې د دوکت ــو ک ــو هېوادون بهرنی

برابــره کــړي. د نویــو پوهنځيــو منظــوري 

اخیســتل او دغــه راز د اداري او تدریــسي 

ودانیــو جــوړول یــې هــم پــه لومړیتوبونــو 

کــې دي. پوهنیــار عطااللــه فاضــل وایي، 

ــه موسســو  ــې دا ده چــې د خیری هڅــه ی

ــب کــړي، څــو  او ســفارتونو مرســته را جل

پــه هغــه برخــه کــې ورسره مرســته وکــړي 

ــږي. دی  ــل کې ــا بل چــې د موسســې اړتی

وایــي، لــه لــوړو زده کــړو وزارت څخــه یــې 

ــرو  ــه تې ــې پ ــکېدلې ده چ ــه ش ــه تم ځک

شــپږو کلونــو کــې یــې د دوو پوهنځیــو لــه 

منظــورۍ پرتــه ورسره هېــڅ راز مرســته نــه 

ــوړو  ــور د ل ــي، د غ ــل وای ــړې. فاض ده ک

زده کــړو موسســې د جوړېــدو شــپږ کالــه 

کېــږي، نــه تــر اوســه اداري ودانــۍ او نــه 

ــري.  ــۍ او احاطــه ل هــم تدریــسي ودان

ــو  ــزي ولايتون ــه مرک ــتان ل ــور د افغانس غ

څخــه يــو دى چــې د بيارغونــې لــه پلــوه 

ــږي. کــه  ــل کې ــت ګڼ ــې ولاي وروســته پات

څــه هــم شــپږ کالــه کېــږي چــې د دغــه 

ــوړو زده کــړو موسســه  ولایــت لپــاره د ل

جــوړه شــوې ده، خــو تــر اوســه پــورې 

یــوازې دوه پوهنځــي لــري چــې د دې 

جــوړې  ودانــۍ  نــه  لپــاره  پوهنځیــو 

امکانــات  هغــه  هــم  نــه  او  دي  شــوې 

ــې د  ــوي دي چ ــړل ش ــې ورک ــه واک ک پ

یــوې موسســې لپــاره اړیــن بلــل کېــږي. 

ــه  ــوږ  پ ــي، م ــس وای ــې ریی د دې موسس

ــو  ــوو، خ ــد ک ــې ژون ــړۍ ک ــتمه پې یوویش

لاهــم زمــوږ اســتادان او محصلیــن لــه 

نــوې ټکنالــوژۍ هغــه کــه پــه لابراتوارونــو 

ــې  ــې؛ ب ــون ک ــم کتابت ــا ه ــې وي او ی ک

برخــې یــو. دی وایــي، موسســه یــې تــش 

ــوازې  ــې ان ی ــري چ ــټ ل ــوم انټرنې ــه ن پ

ــوره  ــه شي پ ــم ن ــا ه ــل اړتی ــوه محص د ی

کولــی، څــو د اړتیــا پــه وخــت کــې نــوی 

ــر  ــه اړه یــې معلومــات ت شــی ولټــوي او پ

لاســه کــړي. دی لــه افغــان حکومــت پــه 

ــوړو زده کــړو وزارت څخــه  ــه ل ــا ل ــره بی تې

غــواړي، څــو پــه هــر اړخیــزه توګــه ورسره 

مرســته وکــړي او د غــور د لــوړو زده کــړو 

لــه موسســې سره دې د مــور او میــرې 

ــه  ــو ت ــو پوهنتونون ــږدي او ټول ــد پرې چلن

ــوري.  ــترګه وګ ــوه س ــه ی دې پ

د کـتـــاب خبــرې

په کوڅو کې بریالیتوب

تقریباً ټول خلک به چارلي چاپلین پېژني، ځکه دی د ۱۹۱۰ او ۱۹۲۰ لسیزو مشهور 

لوبغاړی  باسکټبال  به د  سړی و. نن سبا که څوک د چارلي هومره مشهور وي، هغه 

)مایکل جردن( وي. خو که وایو چې څوک به په خلکو کې همداسې ژوندی پاتې وي، نو 

۷۵ کاله صبر به کوو، بیا به وګورو چې د مایکل جردن نوم او څېره به څومره خلک پېژني.

چاپلین چې پيدا شو چا ترې دومره تمه نه درلوده. دی په بېوزله کورنۍ کې پيدا شوی و 

کله چې د ده مور د بوډا خلکو د استوګنې ځای ته یووړه، چارلي هم د لارو او کوڅو شو. 

چارلي کلونه په وړکتون او یتیم خانو کې تېر کړل، بیا چې را لوی شو، نو د یوې مړۍ 

ډوډۍ لپاره يې د تیاتر په ننداره کې وړه دنده پيدا کړه. ده په ۱۷ کلنۍ کې خپل هر 

وښوده وروسته چې بیا په ۱۹۱۴ز کال کې د څو ویشت کلونو و، نو د هالیوډ له کیسټون 

سټوډيو به یې د خپل کار په بدل کې هره اونۍ ۱۵۰ ډالره معاوضه اخیسته. د سینما په 

صنعت کې چې يې کار پيل کړ په لومړي کال یې په ۳۵ فلمونو کې د لوبغاړي، لیکوال 

او لارښود په توګه برخه واخیسته. په لږ وخت کې خلک د چارلي په هر پوه شول او مینه 

وال یې مخ پر زیاتېدو شول. یو کال وروسته به یې د اونۍ ۱۲۵۰ ډالر معاوضه اخیسته. 

وروسته یې په ۱۹۱۸ زکال کې یو حیرانوونکی کار وکړ او د یو میلیون ډالرو تړون یې 

لاسلیک کړ. دی د نړۍ شتمن، مشهور او قوي فلم جوړونکی شو او په دې وخت کې 

یې عمر یوازې ۲۹ کاله و.

د چارلي د بریا راز د ده وړتیا، شوق او انګېزه وه، خو دا ټول پکې له دې امله پيدا شوي 

وو چې ده زده کړه کوله. ده تل هڅه کوله چې نوي شیان زده کړي او ځان کمال ته 

ورسوي. ان تر دې چې یو وخت د نړۍ لوی او شتمن سینمايي ستوری شو، خو بیا هم 

په خپل حالت راضي نه و.

په یوه مرکه کې یې ویلي وو:

)زما فلم چې خپرېږي، زه ګورم چې خلک یې کومې صحنې ته ډېر نه خاندي. ماته به 

ځينې حرکت خندوونکی ښکاري، خو زه چې وګورم ډېر زیات خلک برعکس دغه حرکت 

ته نه خاندي، زه بیا هغه حرکت نه تکراروم او که خلکو کومې صحنې ته ډېر وخندل، نو 

له ځانه پوښتنه کوم چې خلکو ولې دې صحنې ته وخندل؟ لامل یې څه و؟(

چارلي له ودې او پرمختګ سره مینه لرله او دغې مینې له اقتصادي پلوه هم قوي کړ. 

هر څه چې به یې کول، ډېر ښه به یې کول. تر دې چې د وخت په تېرېدو دا سړی د 

کمیډي نړۍ نابغه وبلل شو. نن د چارلي ډېر فلمونه شهکار بلل کېږي.

که چېرې چارلي دومره پرمختګ کړی وي، مغرور شوی وای او زده کړه یې پرېښې وای، 

نو دی به هم ورسره بدل شوی وای او نن به یې چا نوم هم نه اخیسته. خو چارلي د 

سینما په نړۍ کې د لوبغاړي، لارښود او لیکوال په توګه لوی نوم درلود او پرلپسې وده 

یې کوله. له دې وروسته یې له څو مشهورو هرمندانو سره په ګډه د )یونایتډ ارټیست( 

سینمایي موسسه جوړه کړه او دا اداره اوس هم فعاله ده.

دې ته تم شئ

رهبران له دې خطر سره مخ دي چې په خپل اوسني حالت راضي دي، ښایي ځینو ته 

دا پوښتنه را پيدا شوې وي چې ما دومره پرمختګ کړی، دې حالت ته را رسېدلی یم، نو 

هڅو ته څه اړتیا ده؟ د دې اسانه ځواب دا دی:

ستاسو وده او پرمختګ دا ښيي چې تاسې څوک یئ او څه کوئ. 

دا چې تاسې څوک یئ، له دې دا خبره معلومېږي چې څوک درباندې راټولېږي او دا 

راټولېږي، له دې دا خبره معلومېږي چې تاسې په سازمان کې  په تاسې څوک  چې 

څومره بریالي یاست.

که غواړئ چې سازمان مو وده وکړئ، نو تاسې باید زده کړې ته دوام ورکړئ.

که غواړئ چې همداسې زده کوونکی پاتې شئ، نو لاندې پنځو ټکو ته پام کوئ:

د رسېدو فکر پرېږدئ  )1

جالبه دا ده چې د نه زده کړې ریښه زیاتره په بریا کې وي. ځينې خلک تېروتي وي، 

دوی وایي چې یو هدف مو ترلاسه کړ، ګني نور پرمختګ ته اړتیا نشته. دا مطلب په 

په  اغېزناک رهبران داسې فکر نشي کولای.  بېلابېلو موضوعاتو کې صدق کوي. خو 

کومه ورځ چې دوی فکر وکړ چې خپله نهايي بریا یې ترلاسه کړه، هماغه یې د مرګ 

ورځ ده. )ری کروک( وایي: )ترڅو چې شنه یاست وده به کوئ، خو که ورسېدئ، نو وچ 

به شئ.(

په بریا برلاسي شئ   )2

بله ستونزه دا ده چې زیاتره وخت بریا د زده کړې مخه نیسي. بریالي رهبران پوهېږي، په 

کوم لامل چې دوی دا بریا ترلاسه کړې هغه لامل یې له دې څخه نور مخ ته نشي وړی. 

دې ته پام وکړئ، که پرون مو یو لوی کار کړی وي او نن هم درته هماغه لوی ښکاري،  

دا په دې مانا دی چې نن مو هڅه نه ده کړې.                                           دوام لري...

د غور د لوړو زده کړو موسسه د رهبرۍ اړینې ځانګړنې
۲۱ هغه ځانګړتیاوې چې یو غوره رهبر یې حتماً ولري

لیکوال: جان مکسوېل

ژباړن: میـر احمد یـاد 

شلمه ځانګړنه
زده کړه:

حمیدالله حمیدي



یکشنبه د 1397 د لیندۍ 18مه |  د 2018 د ډسمبر اتمه | دویم کال| 296یمه ګڼه

5 مسیر

اقتصاد

د اسعارو بیې

75.90

86.10

545

1060

10.90

96.40

Rp.

پروازونه

بېړنۍ شمېرې

امبولانس

پولیس

اتاترک روغتون

ملالی زېږنتون

وزیر محمد اکبر خان روغتون

رابعه بلخي روغتون

112

119 - 100

0202500312

0202201377

0202301360

0202100439

www.maseerdaily.af

Maseer Daily

MaseerDaily

 0202502100 / 0777989696

maseerdaily@gmail.com

مسوول مدیر: اسدالله وحیدي

لیکوالان: محمد نظیم سمون، شفیق امیرزی، 

جاوید کوټوال او شفیق همدرد

خبریالان: حمیدالله حمیدي، حکمت آرین، 

حشمت نوري، جواد تیموري او امان الله حنیفي

ګرافیک او ډیزاین: ارمان 

چاپخونه: وایګل چاپ 0202512626

ورځپاڼه

0782989696

لایه های  واقع  در  کمری  های  دیسک 

بین مهره های کمر هستند که فشار بین 

مهره ها را جذب و حرکت بدن در جهات 

مختلف را امکان پذیر می کنند. این در 

حالی است که آسیب یا پارگی دیسک 

تحریک  و  ناراحتی  موجب  کمری 

می شود.  پا  پایینی  قسمت  در  اعصاب 

درمان دیسک کمر بسته به نوع و میزان 

دیده  آسیب  ناحیه  همین طور  و  آسیب 

متفاوت است. اگر به دنبال راهی برای 

خود  کمر  دیسک  درمان  یا  تسکین 

هستید، این مقاله را مطالعه کنید.

درمان دیسک کمر

شاید شما هم شنیده باشید که برخی 

کمر  دیسک  به نام  مشکلی  افراد  از 

آشنا  بدن  ساختار  با  کمی  اگر  دارند. 

همه  که  می دانید  به خوبی  باشید، 

به نام  مشکلی  پس  دارند.  کمر  دیسک 

دیسک های  ندارد.  وجود  کمر  دیسک 

نقش  کمر  تحتانی  قسمت  در  نخاعی 

را  بالاتنه  می کنند:  ایفا  مهمی  بسیار 

حمایت می کنند، فشار بین دو مهره را 

و باعث حرکت  به خود جذب می کنند 

کردن در جهات مختلف می شود. اگر 

پارگی  و  آسیب دیدگی  دچار  دیسک 

بیرون  آن  داخلی  مواد  از  برخی  شود، 

برای  عضوی  اینکه  به جای  و  می زند 

به  باشد،  بدن  عادی  حرکات  تسهیل 

تهدیدی آزار دهنده برای اعصاب تبدیل 

می شود. در نتیجه، کمر درد، ناراحتی 

و تحریک اعصاب در قسمت پایینی پا 

آمد. مشکلات دیسک  به وجود خواهد 

خاصی  دلیل  هیچ  بدون  معمولاً  کمر 

این  بروز  احتمال  می آیند.  به وجود 

اجسام سنگین  به واسطه حمل  مشکل 

یا  کمر  تحتانی  ناحیه  پیچ خوردگی  یا 

وارد  به دیسک فشار  حرکاتی است که 

بسیار  می کنند. مشکلات دیسک کمر 

شایع هستند و بیشتر در افراد ۳۵ تا ۵۰ 

ساله رخ می دهند. در ادامه می خوانید 

که دیسک کمر چطور به وجود می آید و 

درمان آن به چه صورت است.

کمر  دیسک  دیدن  آسیب  و  پارگی 

چگونه رخ می دهد؟ 

از  آنالوس  به  موسوم  سخت  حلقه ای 

دیسک  هر  در  موجود  ژل مانند  ماده 

محافظت می کند. این حلقه که پوششی 

نوکلئوس  است،  حفاظت  برای  بیرونی 

پولپوزوس نام دارد. در اثر افزایش سن 

از  بخشی  دیسک ها  بدن،  استهلاک  و 

و  انعطاف پذیری  موجب  که  را  مایعاتی 

آنها می شود، از دست می دهند.  نرمی 

می شوند  صاف تر  و  سفت تر  بنابراین، 

دیسک  نابودی  و  انحطاط  فرایند  و 

)دژنراتیو دیسک( به وقوع می پیوندد. 

این تخریب در اوایل بزرگسالی در بدن 

روی  مختلف  فشارهای  می دهد.  رخ 

تحدب،  موجب  می تواند  کمر  دیسک  

این  وقوع  شود.  آن  پارگی  و  انشقاق 

زدگی  بیرون  باعث  کمر  در  مشکلات 

اعصاب  به ریشه  آوردن  و فشار  دیسک 

حوالی دیسک کمر می شود. نتیجه هم 

چیزی نیست جز درد در باسن و پاها. 

دیسک  دژنراتیو  یا  انحطاط  مشکل 

ختم  کمر  دیسک  مشکل  به  می تواند 

شود. یادتان باشد که انحطاط دیسک 

یک  خود  خودی  به  دیسک  دژنراتیو  یا 

همیشه  و  نیست  پیش رونده  بیماری 

موجب مشکلات مزمن و دائمی نخواهد 

شد.

درمان دیسک کمر - پارگی

نخستین هدف برای درمان دیسک کمر 

و علائمی  از درد  او  رهایی  فرد،  در هر 

است که به واسطه پارگی یا فتق دیسک 

فرد  هر  برای  درمان  روند  می دهد.  رخ 

باید به طور شخصی تعیین شود. یعنی 

باید معلوم شود که منبع درد در هر فرد 

اینکه شدت و علائم  کجا است. ضمن 

درد هم باید بررسی دقیق شود. به طور 

کلی، در ابتدا به بیماران توصیه می شود 

تا سراغ جراحی کمر و ستون فقرات و 

غیره نروند. البته درمان هر فرد متفاوت 

همان  از  باید  افراد  از  بعضی  و  است 

اگر  مثلاً  شوند.  جراحی  درمان  شروع 

اعصاب فردی در اثر پارگی دیسک کمر 

ناحیه دست ها  در  و  باشد  دیده  آسیب 

ناراحتی احساس کند،  و  پاها ضعف  و 

بیشتر  جراحی  با  عصب  بهبود  امکان 

می شود و از وقوع مشکلات بیشتر برای 

عمل  به  جلوگیری  ناحیه  این  اعصاب 

وضعیت هایی  چنین  در  آمد.  خواهد 

آسیب هایی  و  می رود  بین  از  عصب 

همیشگی و جدی فرد را تهدید خواهد 

کرد. پس اقدامات سریع ضروری است.

جراحی  به  نیاز  هم  موارد  بعضی  در 

سندرم  مثال،  برای  دارد.  وجود  فوری 

یا نشانگان دم اسب از جمله مشکلاتی 

است که در آن، فرد دچار ضعف دست 

او  مثانه  و  روده  و عملکرد  پا می شود  و 

نیز با اختلال مواجه می شود. در چنین 

وضعیتی نیاز فوری به جراحی و درمان 

به وجود می آید.

درد  کنترول  برای  اولیه  اقدامات 

ناشی از پارگی دیسک کمر چیست؟

علائم  بار،  نخستین  برای  که  زمانی 

ظاهر  کمر  دیسک  پارگی  شدید  درد 

ضروری  بسیار  درد  کنترل  می شوند، 

است. برای کنترل درد می توان از موارد 

زیر کمک گرفت:

استفاده از یخ: برای کاهش درد ناشی از 

پارگی دیسک کمر می توان از کیسه آب 

سرد و یخ برای کاهش التهاب استفاده 

کرد. ماساژ با یخ هم ایده خوبی است. 

یخ تا ۴۸ ساعت بعد از شروع کمر درد، 

مؤثرترین درمان خواهد بود.

معمولاً  داکتران  درد:  رفع  داروهای 

شروع  در  کمر  دیسک  درد  رفع  برای 

بدون  داروهایی  کمر،  دیسک  پارگی 

نیاز به نسخه مانند داروهای ضدالتهاب 

یعنی   )NSAID( غیراستروئیدی 

ایبوپروفن یا ناپروکسن را برای رفع درد 

و التهاب توصیه می کنند.

وقوع  احتمال  ماهیچه:  شُل کننده 

با  همراه  عضلات  گرفتگی  و  اسپاسم 

پارگی دیسک کمر وجود دارد. استفاده 

به  ماهیچه  شل کننده  داروهای  از 

کاهش درد اسپاسم کمک می کند.

گرما  از  استفاده  کردن:  گرم  با  درمان 

از  بعد  ساعت   ۴۸ تا  گرم  آب  کیسه  و 

پارگی دیسک کمر مفید واقع می شود. 

و  گرم  آب  کمپرس  گرم،  آب  کیسه 

چسپاندن  با  که  مخصوص  نوارهایی 

هم  ایجاد می کنند  گرما  درد  ناحیه  در 

گزینه های خوبی برای رفع درد هستند. 

هم  حمام  گرمای  مثل  مرطوب  گرمای 

اثرات مثبتی دارد.

برای  افراد  از  برخی  گرم:  و  یخ  ترکیب 

کاهش درد به طور متناوب از کیسه یخ و 

آب گرم استفاده می کنند.

بهتر است استراحت مطلق و خوابیدن 

روز  دو  تا  یک  به  هم  خواب  رخت  در 

بیش ازحد  زیرا استراحت  محدود شود، 

بیشتر  درد  و  بدن  شدن  خشک  باعث 

می شود. بهتر است بعد از یک تا دو روز 

استراحت، فعالیت های سبک و حرکات 

نظر  در  )با  تکرارشونده ای  تمرینی 

شود.  انجام  استراحت(  و  وقفه  گرفتن 

ورزشی  حرکات  و  وزنه برداری  از  پرهیز 

شدید هم ضروری است.

کانسرواتیو  درمان های  و  جراحی 

)بی خطر و محتاطانه(

و  گردن  ناحیه  در  دیسک  پارگی  برای 

یا اصطلاح  از درمان های بی خطر  کمر 

می شود.  استفاده   )Conservative(

 ۶ تا   ۴ طول  در  درمان  از  سبک  این 

درد  کاهش  به  و  می گیرد  انجام  هفته 

کلی  به طور  می کند.  کمک  ناراحتی  و 

به درمانی مناسب، کمی  برای رسیدن 

یک  شاید  است.  لازم  خطا  و  آزمون 

درمان به خصوص برای بیماری همراه با 

نیاز  مدتی  از  بعد  یا  باشد  مثبت  نتایج 

به وجود  درمانی  شیوه  چند  تلفیق  به 

کاهش  بر  که  درمان هایی  مثلاً  آید. 

درمان های  )مثل  هستند  معطوف  درد 

بیمار،  که  می شوند  باعث  دارویی( 

یا  فزیوتراپی  )مثل  دیگر  درمان های 

بهتر  را  یا درمان دستی(  مانیپولاسیون 

کمک  علاوه بر  فزیوتراپی،  کند.  تحمل 

درست  شیوه  بیماران  بهبود  روند  به 

حرکت های بدن را هم آموزش می دهد. 

مثلاً بیمار یاد می گیرد که شیوه صحیح 

حرکات  کنترول  و  دست  کردن  بلند 

صحیحی  حرکات  است.  چگونه  آن 

بدن  اعضای  از  استفاده  برای  فرد  که 

استهلاک دیسک کم  از  خود می آموزد 

می کند.

کانسرواتیو  درمان های  درصورتی که 

کمک  با  درمان  شوند،  واقع  مفید 

که  افرادی  اما  می شود،  پیگیری  آنها 

کارایی  و  عملکرد  دارند،  شدیدی  درد 

بدن شان کاهش می یابد و با درمان های 

این  برای  نمی گیرند.  آرام  کانسرواتیو 

هم  دیگر  روش های  و  جراحی  افراد 

انتخاب مناسبی خواهد بود.

پارگی  برای  کانسرواتیو  درمان های 

دیسک کمر

برای کاهش درد ناشی از پارگی دیسک 

کانسرواتیو  از درمان های  کمر می توان 

زیر به صورت تکی یا تلفیقی در طول ۴ 

تا ۶ هفته بهره برد:

کششی  حرکات  و  ورزش  فزیوتراپی، 

ریشه  روی  از  برای کاهش فشار  ملایم 

عصب

استفاده از گرما یا یخ برای کاهش درد

مانیپولاسیون  یا  دستی  درمان های 

مانند: طب سوزنی

ضدالتهاب  داروهای  از  استفاده 

ایبوپروفن،  مانند:  غیراستروئیدی 

انتخابی  مهارکننده  یا  ناپروکسن 

کوکس۲ برای کاهش درد

استفاده از مُسکن ها برای کاهش درد

برای  خوراکی  استروئیدهای  مصرف 

کاهش التهاب ناشی از درد

دارویی  که  اپیدورال  استروئید  تزریق 

و  است  موضعی  دردهای  کاهش  برای 

از آن برای کاهش التهاب ناشی از درد 

استفاده می شود. در ادامه برخی از این 

موارد را دقیق تر شرح می دهیم:

فزیوتراپی

فزیوتراپی برای آموزش حرکات کششی 

فرد  وضعیت  بهبود  برای  تمرینات  و 

درمانی  برنامه  است.  اثرگذار  بسیار 

روزمره  درباره حرکات  فرد  به  فزیوتراپی 

مثلاً  می دهد.  خوبی  آموزش های  هم 

صحیح  شیوه  که  می شود  متوجه  فرد 

چگونه  زدن  قدم  یا  اشیا  کردن  بلند 

است.

تزریق استروئید اپیدورال

تزریق این داروها هم می تواند به کاهش 

از  ناشی  درد  کاهش  کند.  کمک  درد 

تزریق این داروها باعث پیشرفت فرد در 

باز پروری می شود. البته اثرگذاری این 

با هم فرق دارد.  افراد مختلف  دارو در 

ضمن اینکه این اثرگذاری موقتی است.

درمان دستی ستون فقرات

این نوع درمان که پیش تر هم عنوان شد 

از سوی یک متخصص استخوان درمانی 

اقدامات  انجام می شود.  یا کایروپراکتر 

درمانی با این روش هم به کاهش درد و 

ایجاد شرایط بهتری برای درمان کمک 

می کند.

طب سوزنی

در این روش هم از سوزن های باریک در 

سازمان  می شود.  استفاده  درد  نواحی 

طب  هم،  امریکا  داروی  و  غذا  جهانی 

درمان  برای  مناسبی  روش  را  سوزنی 

کمر درد معرفی کرده است.

درمان رفتاری-شناختی

درد  رفع  برای  رفتاری-شناختی  درمان 

روش  این  در  است.  مناسب  سیاتیک 

احساس  با  تا  می شود  کمک  فرد  به 

در  کند.  مقابله  خود  درونی  شکست 

به صورت  که  رفتاری-شناختی  درمان 

از  می شود،  انجام  آنلاین  یا  رو  در  رو 

یا  کردن  تجسم  مانند  تکنیک هایی 

مدیتیشن برای تمرین در لحظه زیستن 

هم برای کاهش درد کمک می گیرند.

ماساژدرمانی

گردش  افزایش  با  هم  ماساژدرمانی 

آرامش  و  کمردرد  کاهش  باعث  خون 

ماهیچه ها می شود. ضمن اینکه ماساژ 

یعنی  بدن  طبیعی  مسکن  ترشح  به 

اندروفین هم می انجامد.

پارگی  برای  مناسب  درمان  انتخاب 

دیسک کمر به شدت و مدت درد و بروز 

وابسته است. نشانه های ویژه ای  علائم 

مانند بی حسی و ضعف و سن بیمار هم 

در گزینش فرایند درمان اثرگذار است.

ترجمه: فایز کریمی

درمان دیسک کمر و روش های کنترول درد ناشی از پارگی دیسک
روغتیا
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انتقادها  معارف،  و  عالی  تحصیلات  های  وزارت 

را در بارۀ »سهمیه بندی قومی و سمتی در آزمون 

کانکور« رد می کنند.

این وزارت ها، طرح تازه یی را که در این زمینه تهیه 

شده است، تلاشی از بهر »انکشاف متوازن سطح 

نیافته«  انکشاف  ولایت های  در  عالی  تحصیلات 

می دانند.

به گفتۀ این وزارت ها، با عملی شدن این طرح، ۲۵ 

در  استعدادهایی  به  کانکور  آزمون  درصد سهمیه 

سراسر کشور می رسد و پسان ها، از این استعدادها 

کار  متخصصان  هم چون  شان،  ولایت های  در 

گرفته می شود. 

امین، سخن گوی وزارت تحصیلات  محمد فیصل 

عالی که دیروز در یک نشست خبری سخن می زد، 

بیان داشت: »ظرفیت دارد؛ اما در امتحان کانکور، 

ما می اندازیمش که همان قدرت  رقابتی  در یک 

پس  ببرد.  پیش  که  ندارد  را  رقابت  آن  توانش  و 

امکانات  می آریم،  دیگر  رقابت  یک  در  را  این  ما 

را  افتاده  آدم  این  تا  می کنیم  برابر  برایش  هم  را 

ولایت های  تمام  در  این  و  بکشیم  بگیریم،  هم 

افغانستان است.«

افزود:  نیز  معارف  وزارت  نزهت، سخن گوی  نوریه 

»هدف از این طرحی که مشترک ریخته شده میان 

وزارت معارف و وزارت تحصیلات عالی افغانستان، 

یافت،  بازتاب  اجتماعی  شبکه های  در  که  آنچه 

خدا نخواسته تقسیم بندی قومی و سمتی و این 

مسایل نیست«.

به گفتۀ وزارت های تحصیلات عالی و معارف، در 

طرح که به آن »طرح بدیل و مشترک این وزارت ها 

داده  نام  آماده گی«  برنامه های  تطبیق  زمینۀ  در 

آزمون بومی  برنده گان  آمده است که  شده است، 

کانکور در سراسر کشور، باید در رشته های طب، 

حقوق، اقتصاد، زراعت و انجنیری، به متخصصان 

مبدل شوند.

رشته ها  این  در  کسانی که  طرح،  این  بربنیاد 

پوهنتون ها،  بر  افزون  دید،  خواهند  آموزش 

دوره های آموزشی را هم سپری خواهند کرد.

په  چې  غوښتي  امریکا  له  ترکيې 

امنیتي  هغه  څارنې  د  کې  سوریه 

ترکي  د  چې  کړي  لرې  پوستې 

د  ترمنځ  والو  او کرد وسله  ځواکونو 

نښتو د مخنیوي لپاره جوړې شوې 

دي.

د ترکيې دفاع وزیر حلوصي اکار دا 

غوښتنه په انقره کې د سوريې لپاره 

د امریکا له ځانګړي استازي سره په 

کتنه کې کړې ده.

وزیر  دفاع  امریکا  د  مخکې  دې  تر 

جېمز مټېس ویلي وو چې د څارنې 

دا امنیتي پوستې د ترکيې د پوځ او 

وسله  جي(  پي.  )وای.  د  کردانو  د 

يې  ترکیه  چې  ترمنځ  ډلې  والې 

د  شخړو  د  ګڼي،  شبکه  تروریستي 

کمښت په موخه جوړې شوې دي.

له  راز  همدا  وزیر  دفاع  ترکیې  د 

امریکا غوښتي چې له وای پي جي 

وسله والې ډلې سره خپله همکاري 

هم پای ته ورسوي.

کال  ز   ۲۰۱۱ له  کردانو  سوريې  د 

نږدې  ته  پولې  ترکيې  د  راهیسې 

نیمه خپلواکه سیمه جوړه کړې چې 

ترکيه يې مخالفت کوي.

دغه  د  به  دا  چې  لري  وېره  ترکیه 

هم  کردان  مېشت  خاوره  پر  هېواد 

خپلواکۍ ته وهڅوي.

د  کې  عراق  او  سوریه  په  ترکیه 

مېشتو کردیانو پر مرکزونو هوایي او 

ځمکني عملیات کوي چې د امریکا 

په ګډون ځینو نورو هېوادونو یې له 

دغه کار سره مخالفت ښودلی دی.

ترکیه: امریکا دې په سوریه کې خپلې څارونکې پوستې لرې کړي

وزارت های تحصیلات عالی 

و معارف از طرح  تازۀ کانکور 

دفاع می کنند

ژونـــــد

له هک کېدو وروسته باید څه وشي؟

د هک کېدو ستونزه په نړۍ کې یوه عامه 

او هره ورځ په میلیونونه ځله پېښېدونکې 

ده. تاسې هم له دې ستونزې څخه حتماً 

ټکنالوژي  ځکه  ګڼئ،  نه  مستثنا  ځان 

دومره پياوړې شوې چې له ډېرو تدابیرو 

ستاسې  څوک  یو  هم  بیا  سره  سره 

د  شي.  کولای  هک  ادرسونه  انټرنېټي 

هک کېدو زیانونه کم نه دي، یو مهم یې 

دا دی چې هک کوونکی ستاسې ټول 

شخصي او محرم معلومات ترلاسه کولای 

شي. مثلاً: خصوصي عکسونه، د بانکي 

دا  فایلونه.  مهم  او  پاسورډونه  حسابونو 

سل  ځان  هېڅوک  کېدو  هک  له  چې 

سلنه خوندي نه شي ګڼلای، نو غوره دا 

ده چې پوه شوو له هک کېدو وروسته 

باید څه وکړو؟ 

که تاسې ګوګل، ایپل، فېسبوک، ټوېټر 

یا مایکروسافټ کاروئ، کولای شئ چې 

خپل اکونټونه بېرته ترلاسه او ورغوئ. دا 

شبکې په دې برخه کې خپلو کاروونکو 

پوښتنې  ورکوي،  فرصتونه  ځینې  ته 

کوي، چې دوی یې په سم ځوابولو سره 

بېرته خپل اکونټونه ترلاسه کولای شي.

د اکونټ هک کېدل مو اعلان کړئ.

زر  مو  سره  کېدو  هک  له  اکونټونو  د 

هک  اکونټ  د  چې  خبرکړئ  دوستان 

کېدل مو اعلان کړي.

چې  شته  امکان  شي،  ونه  داسې  که 

غلطه  څخه  اکونټونو  له  مو  هکران 

استفاده وکړي او په جنجال مو واړوي.

ده  سرچینه  غوره   C ويټامین  د  مالټه 

پوستکي  د  یې  سره  خوړلو  په  چې 

وجود  د  او  ځير  سترګو  د  ښکلا، 

دغه  کېږي.   پياوړی  سیسټم  دفاعي 

په  اساس  پر  څېړنې  نوې  یوې  د  راز 

یا یې هم د  او  ورځنۍ توګه د مالټې 

جوسو څښل مغزو ته ارامښت ورکوي. 

پوهنتون  »ريډينګ«  د  برېټانیې  د 

نوې  یوې  خپلې  د  پوهانو  روغتیا 

لپاره  میاشتو  دوو  د  مهال  پر  څېړنې 

لرونکو  عمر  پر  کلونو   ۸۱ تر   ۶۰ له  

مالټې  د  لېټره  ملي   ۵۰۰ کسانو 

مهال  پر  څېړنې  د  وڅښل.  جوس 

او  تعادل  کې  خبرو  په  خلکو  دغو  د 

اورېدلو  او  وړتیاوو  برابروالی، د مغزي 

حس او ځواب ویلو کې په تدريج سره 

غوره والی راغلی و. 

دغه روغتیا پوهان وايي، په مالټه کې 

د »فلووینویډز« په نوم کیمیاوي ماده 

د  مغزو  د  چې  شته  اندازه  زیاته  په 

پوهېدو او معلوماتو د زېرمتون تر یوې 

پورې  کمپس«  »هیپو  برخې  مهمې 

پروسه  رسولو  پیغام  او  سیګنال  د 

وایي  پوهان  روغتیا  کوي.  پياوړې 

چې د مالټو جوس د ذهن د پیاوړتیا 

مخنیوي  په  ناروغیو  ځينو  د  ترڅنګ 

کې هم ګټور تمامېدای شي؛ ځکه دا 

هغه طبيعي مېوه ده چې خوړل او د 

جوس څښل یې په هېڅ ډول بدن  ته 

زیان نه لري.

۳

د مالټې د جوسو له دغو ګټو خبر یاست؟

حوثیان: د حدیدې بندر د سولې د خبرو اجنډا نه ده 

او حکومت ته دغه بندر نه سپارو

د بـې پولـې ډاکټرانو ټولنې اعلان کـړی چې په مدیترانې 

سـمندرګي کـې د کډوالـو د ژغورنې لپاره خپـل فعالیتونه 

بندوي.

دې ادارې پـه یـوه بیـان کـې ویـلي چـې خپـل فعالیـت د 

اروپايـي هېوادونـو پـه تېره بیا د اېټالیا د لاسـوهنو له کبله 

بندوي.

پـه بیـان کې راغـلي، بې پولـې ډاکټرانو لـه ۲۰۱۶ ز کال 

راهیسـې لـه لیبیـا نیولـې تـر اېټالیـا او مالتـا د مدیترانـې 

سـمندرګي پـه اوبـو کـې شـاوخوا دېـرش زره کـډوال لـه 

ډوبېـدو ژغـورلي دي.

دې ټولنـې پـه خپله خبرپاڼه کې ویـلي، اروپايي هېوادونو 

نـه یـوازې د کډوالـو د پلټنـې او ژغورنـې د عملیاتـو لپـاره 

د ظرفیتونـو د لوړولـو پـه برخـه کـې ورسره مرسـته نـه ده 

کـړې، بلکـې د کډوالـو د ژغورنـې لپـاره د نورو د مرسـتو د 

مخنیـوي هڅـه یـې هم کـړې ده.

اکواریـوس د بـې پولـې ډاکټرانـو د ټولنـې د کښـتۍ نـوم 

لپـاره  ژغورنـې  د  د کډوالـو  پـه مدیترانـه کـې  دی چـې 

فعالیـت کـوي.

د روان کال پـه جـون میاشـت کـې اېټالیا وروسـته له دې 

چـې خپلـې پولـې یـې د کډوالو پرمـخ وتړلـې، دې ټولنې 

تـه چـې ۶۳۰ کـډوال یـې پـه اکواریـوس کې ژغـورلي وو، 

د دغـه هېـواد بندرونـو تـه د ننوتـو اجـازه هم ور نـه کړه.

پـه تېـره نومـبر کـې اېټالیـا د بـې پولـې ډاکټرانو پـر ټولنه 

تـور پـورې کـړ چـې پـه خپلـه کښـتۍ کـې یـې څـو ټنـه 

زهرجـن کثافـات د اېټالیـا پولـو ته لېـږدولي او پـه دې اړه 

یـې د تحقیقاتـو غوښـتنه وکـړه.

MSF  یوازینـۍ مرسـتندویه ټولنه نـه ده چې په مدیترانې 

سـمندرګي کې له کډوالو سره د مرسـتې فعالیت بندوي، 

سـاس  ټولنـې  خیریـه  غیرحکومتـي  بلـې  یـوې  بلکـې 

مدیترانـې هـم ویـلي چـې د دوی په چـارو کـې د اروپايي 

هېوادونـو د پرلـه پسـې لاسـوهنو لـه کبلـه پـه مدیترانـې 

سـمندرګي کـې خپـل فعالیت بنـدوي.

د بې پولې ډاکټرانو ټولنه په 

مدیترانې سمندرګي کې خپل 

فعالیتونه بندوي


